Phe nội loạn cầu cứu quân Xiêm đánh
lại vua chính thống để cướp ngôi. Vua chính
thống sợ hãi cầu viện Chúa Nguyễn. Sau
mỗi lần Chúa Nguyễn sang giúp thành
công, Vua Chân Lạp cắt đất hiến dâng cho
Chúa Nguyễn để cảm ơn.

Lịch sử ghi nhận những lần trả ơn
bằng đất của nhà nước Chân Lạp: Năm
Bính Tý (1756) Vua Chân Lạp Nặc
Nguyên dâng hiến đất hai phủ Tầm Bôn
và Lôi Lạp (nay là Gò Công và Tiền
Giang); Tới năm Mậu Dần (1758) Vua
Chân Lạp là Nặc Nhuận hiến vùng đất Trà
Vinh, Ba Thắc (nay là vùng Trà Vinh, Sóc
Trăng); Rồi đến Nặc Tôn hiến đất Tầm
Phong Long (nay là Vĩnh Long, An
Giang). Nặc Tôn lại cắt đất 5 phủ Hương
Úc, Cần Vọt Chân Sum, Sài Mạt và Lình

Quỳnh dâng cho Mạc Thiên Tứ để đền ơn
riêng.

Nữ chính trị gia xuất chúng
Theo tư liệu của Bảo tàng Đà Nẵng, bà

Nguyễn Thị Bình tên thật là Nguyễn Thị
Châu Sa, sinh ngày 26 tháng 5 năm 1927
(năm Đinh Mão) quê quán ở xã Điện
Quang, huyện Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam.
Bà là cháu ngoại của nhà yêu nước Phan
Châu Trinh.

Trong kháng chiến chống Pháp và chống
Mỹ, bà hoạt động cách mạng sôi nổi, tích
cực và nhiều lần bị địch bắt bớ, tù đầy. Năm
1960, Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền
Nam Việt Nam được thành lập.

Đặc biệt trong thời Mạc (1527 - 1593) đã
bốn lần tổ chức thi đại khoa ở Mao Điền.

Qua Tam quan là cây gạo cổ thụ hơn
200 tuổi in bóng xuống hồ nước xanh mát
làm tôn lên vẻ trang nghiêm, tĩnh mịch cho
văn miếu. Tương truyền cây gạo này được
trồng vào năm Cảnh Thịnh thứ 9 (1801),
thời điểm tái thiết Văn miếu trấn Hải
Dương. Hai bên tả, hữu trước dãy điện thờ
chính là lầu chuông Đồng nặng 1042kg,
lầu trống Đại. Lầu chuông, lầu trống được

thiết kế theo phong cách truyền thống hai
tầng tám mái toàn bằng gỗ lim, tuy giản dị
nhưng lại rất mềm mại, uyển chuyển.